晋能源提函〔2024〕32 号

王波委员：

您好。您提出的《关于加大新能源产业扶持构建清洁高效新

型能源体系的建议》收悉，经研究，现答复如下：

一、我省能源转型发展现状

“十四五”以来，我省新能源发展持续加快，装机规模、利

用消纳水平、开发模式、技术装备、产业竞争力迈上了新台阶，

对保障电力供应、促进能源转型、推动能源革命综合改革发挥了

重要作用。

一是装机规模持续扩大。“十四五”以来，山西不断完善政

策体系，立足资源禀赋，创新多元开发模式，新能源和可再生能

源迈上大规模、高质量发展新台阶。截止 2024 年 4 月底，全省

新能源和清洁能源装机 6352 万千瓦、装机占比达到 46.84%。

二是消纳利用稳步提升。2023 年，新能源和清洁能源发电

量 1125 亿千瓦，占比达到 25.21%。非水可再生能源消纳责任权

重完成 26.5%，高出国家下达目标任务 5 个百分点。

四是开发模式更加多元。已建成 400 万千瓦光伏领跑者基地、700

万千瓦晋北风电外送基地；各品类新能源融合发展，实现了光伏

扶贫、风光互补、风电供暖、矿山治理、光伏+等多场景应用，

因地制宜推动风光资源高效利用。

三是储能建设有序推进。抽水蓄能实现了跨越式推进，全省

形成了“1+2+10+N”的格局，即 1 个已建成项目，2 个在建项目，

10 个已纳规项目，N 个储备项目；稳步推进新型储能不同场景、

多元化技术的试点示范，全省已建成的新型储能项目共 23 个，

装机 78.1 万千瓦。

四是推动煤电和新能源一体化联营。2022 年-2024 年连续三

年印发文件，加快推进煤电与新能源一体化发展工作，开展煤电

灵活性改造支持工作，推动风光火储一体化发展。

五是产业优势持续增强。风电产业链初步形成了太重整机制

造引领，发电机、齿轮箱、主轴、法兰、塔简、轮毂等配套产品

同步发展的产业链体系；光伏产业规模迅速扩张，综合产能超

21GW，新一代 N 型技术蓬勃发展；新型储能产业实现多种技术路

线规模化发展。

二、推进电力市场建设

一是虚拟电厂作为一种资源聚合、协同优化配置的新运营模

式，是推进新型电力系统建设的重要途径。为提升我省新能源消

纳及负荷侧管理水平，我局印发了《虚拟电厂建设与运营管理实

施方案》和《源网荷储一体化项目管理办法》，明确了项目申报、

评审、运营、管理等相关政策机制。目前我局已经确定了 14 个

虚拟电厂试点项目和 9 个源网荷储一体化试点项目。下一步，我

局将持续做大虚拟电厂商业模式，稳步推进虚拟电厂和源网荷储

项目建设，结合项目运营情况，持续完善配套电力市场规则，建

立更加自主、灵活、高效、经济的发供用体系，形成源荷储发展

良性循环。

二是立足完善我省绿色能源生产消费市场工作目标，我局坚

持“平稳起步、逐步推进”原则，结合两阶段的绿电交易试运行

情况，印发了《绿色电力交易实施细则》，建立了相对完善的绿

电交易机制。目前，全省所有市场化用户均可参与绿电交易，光

伏生产企业和高碳排放企业可直接向满足条件的新能源项目采

购绿电，提升企业绿色用能水平。下一步，我局将结合电力市场

运行实际，进一步完善绿电交易机制，持续激发企业绿电消费热

情，在电力生产端和消费端实现绿色低碳高质量发展。

三、下一步工作思路举措

以习近平新时代中国特色社会主义思想和总书记关于“双碳”

目标的论述为指导，认真贯彻落实省委、省政府和局党组决策部

署，纵深推进我省能源革命综合改革试点、加速推动能源转型，

加快构建新型能源体系。

一是持续推动可再生能源高质量开发。聚焦集中式做大做强、

分布式做优做精，加快推动新能源大规模发展，统筹煤电在电力

系统中的地位和作用，持续推进煤电与新能源一体化发展。

二是持续推动可再生能源存储消纳和高比例利用。坚持把抽

水蓄能作为推进储能的主攻方向，优化发展新型储能，加强电网

基础设施建设，丰富多元直接利用，持续提升新能源的存储消纳

能力。

三是推动新能源产业链工作。围绕“建链、延链、补链、强

链”的整体部署，积极推动产业链重点项目建设、融合协同发展

和精准招商引资，打造具有竞争力的新能源产业集群。

关于您提出的其他建议，我们将作进一步研究，认真采纳，

认真落实，我局也将在省委、省政府的领导下，继续做好相关工

作。

以上答复您是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢您对政府能源领域工作的关心和支持，并欢迎今后提出

更多的宝贵意见。

山西省能源局

2024 年 4 月 30 日

	一、我省能源转型发展现状
	二、推进电力市场建设
	三、下一步工作思路举措